

2008年3月期 第3四半期業績説明会

井関農機株式会社

取締役副社長 南 健治

2008年2月15日

目次

1. 2008年3月期 第3四半期業績の概要
2. 2008年3月期 通期業績予想
3. 次期以降の業績見通し

1. 2008年3月期 第3四半期業績の概要

第3四半期業績の概要

(単位：億円、%)

科 目	06/4~12 実績		07/4~12 実績		前年 同期比 増減	07/4~12 計画	計画比 増減
	金額	比率	金額	比率			
売上高	1,134	100.0	1,061	100.0	△73	1,080	△19
(国内)	1,010	89.0	919	86.6	△91	940	△21
(海外)	124	11.0	142	13.4	+18	140	+2
営業利益	39	3.4	1	0.1	△38	5	△4
経常利益	38	3.4	△1	△0.1	△39	1	△2
四半期純利益	23	2.0	△14	△1.3	△37	△19	+5

(06/4~12実績は訂正後)

国内売上高の内訳

(単位：億円)

	06/ 4~12 実績	07/ 4~12 実績	前年 同期比 増減	備 考	07/ 4~12 計画	計画比	
						増減	備 考
整地機	234	209	△25	トラクタ：△26 耕耘機：+1	210	△1	
栽培機	85	90	+5	田植機：+5	90	-	
収穫調製機	203	168	△35	コバイン：△28	172	△4	
農業機械計	522	467	△55		472	△5	
作業機・部品	232	214	△18	作業機：△15	223	△9	作業機：△6
施設工事	32	28	△4		28	-	
農機関連(*1)	139	134	△5		136	△2	
その他(*2)	85	76	△9		81	△5	
合 計	1,010	919	△91		940	△21	

*1 修理収入、農業用資材等

*2 コイン精米収入等

・国内売上高は、販売会社の1~9月、その他3月期決算会社の4~12月を連結

海外売上高の内訳

(単位：億円)

	06/ 4~12 実績	07/ 4~12 実績	前年 同期比 増減	備 考	07/ 4~12 計画	計画比 増減
北 米	40	33	△ 7	OEM供給先の在庫調整	41	△ 8
欧 州	56	70	+14	実売が引続き好調	64	+ 6
アジア (うち, 中国)*	15 (6)	25 (11)	+10 (+ 5)	韓国向けが増加 中国は田植機需要拡大	21 (8)	+ 4 (+ 3)
オセアニア	3	3	-		3	-
製品 計	114	131	+17		129	+ 2
部品その他	10	11	+ 1		11	-
合 計	124	142	+18		140	+ 2

* 中国の売上は1~9月の実績

営業利益

(単位：億円、%)

科 目	06/4~12 実 績		07/4~12 実 績		前年 同期比 増減	07/ 4~12 計 画	計画比 増減
	金額	比率	金額	比率			
売上高	1,134	100.0	1,061	100.0	△73	1,080	△19
売上原価	756	66.7	735	69.2	△21	749	△14
売上総利益	378	33.3	326	30.8	△52	331	△5
販管費	339	29.9	325	30.7	△14	326	△1
営業利益	39	3.4	1	0.1	△38	5	△4

(06/4~12実績は訂正後)

※前年同期比 減収による粗利減：△25、減産による粗利率の悪化等：△29、
 増減要因 減価償却費制度変更：△3、
 為替効果：+4、希望退職・給賞与削減効果：+15

※計画比増減要因 売上未達による粗利減：△6、販管費圧縮：+1、その他：+1

経常利益、四半期純利益

(単位：億円)

	06/4~12 実績	07/4~12 実績	前年 同期比 増減	07/4~12 計画	計画比 増減
営業利益	39	1	△38	5	△4
金融収支	△9	△9	-	△9	-
その他営業外収支	8	7	△1	5	+2
経常利益	38	△1	△39	1	△2
特別利益	-	14	+14	15	△1
特別損失	△3	△16	△13	△17	+1
税前利益	35	△3	△38	△1	△2
税、税調整額	△12	△11	+1	△18	+7
四半期純利益	23	△14	△37	△19	+5

(06/4~12実績は訂正後)

※前年同期比増減要因	[特別利益]	有価証券売却益：+13、その他：+1
	[特別損失]	希望退職者募集に伴う特別加算金：△9、その他：△4

※税、税調整額特殊要因	単体の繰延税金資産取崩	: △10
	製造子会社の過年度法人税等戻入れ	: +5

バランスシート

(単位：億円)

科 目	06/12 実績	07/12 実績	前年同期比 増 減	(ご参考) 07/3実績
現金・預金	67	69	+ 2	53
売掛債権	428	342	△ 86	320
棚卸資産	465	448	△ 17	455
その他流動資産	42	37	△ 5	36
固定資産	960	912	△ 48	950
資産合計	1,962	1,808	△154	1,814
借入金・社債	690	667	△ 23	583
その他負債	691	611	△ 80	674
(負債計)	(1,381)	(1,278)	(△103)	(1,257)
純資産	581	530	△ 51	557
(うち利益剰余金)	(78)	(42)	(△ 36)	(55)
負債・資本合計	1,962	1,808	△154	1,814

(06/12実績は訂正後)

2. 2008年3月期 通期業績予想

2008年3月期 業績予想の修正

(単位：億円)

科 目	08/3		増減	07/3 実績	増減
	前回予想	今回予想			
売上高	1,490	1,450	△ 40	1,537	△ 87
(国内)	1,280	1,240	△ 40	1,349	△ 109
(海外)	210	210	-	188	+ 22
営業利益	11	5	△ 6	22	△ 17
経常利益	1	0	△ 1	13	△ 13
当期純利益	△ 23	△ 15	+ 8	0	△ 15

※想定為替レートは、米ドル：115円、ユーロ：155円

- ・ 国内のこれまでの状況を踏まえ、業績予想を修正
- ・ 海外売上は前回予想から変更なし

通期業績予想（国内売上高の内訳）

（単位：億円）

	08/3		増減	07/3 実績	増減
	前回予想	今回予想			
整地機*	270	263	△ 7	293	△ 30
栽培機*	119	115	△ 4	106	+ 9
収穫調製機*	251	239	△ 12	287	△ 48
農業機械計	640	617	△ 23	686	△ 69
作業機・部品	285	280	△ 5	298	△ 18
施設工事	53	53	-	63	△ 10
農機関連*	185	181	△ 4	186	△ 5
その他*	117	109	△ 8	116	△ 7
合計	1,280	1,240	△ 40	1,349	△ 109

* 整地機 : トラクタ、管理機等
 栽培機 : 田植機、野菜移植機
 収穫調製機 : コンバイン、乾燥機、籾摺機等

農機関連 : 修理収入、農業用資材等
 その他 : コイン精米収入、一般商品等

通期業績予想（海外売上高の内訳）

（単位：億円）

	07/3 実績 (a)	08/3 業績予想 (b)	前期比 増減 (b)-(a)
北 米	65	57	△ 8
欧 州	83	99	+16
アジア	22	36	+14
（内、中国）	（ 7）	（10）	（+ 3）
豪州他	4	5	+ 1
海外製品計	174	197	+23
部品その他	14	13	△ 1
合 計	188	210	+22

・ 前回予想から変更なし。

通期業績予想（営業利益）

（単位：億円、％）

科 目	07/3 実績	08/3	
		前回予想	今回予想
売上高	1,537	1,490	1,450
売上総利益	484	462	452
（総利益率）	（31.5）	（31.0）	（31.2）
販管費	462	451	447
営業利益	22	11	5

3. 次期以降の業績見通し

連結業績見通し (3カ年)

連結業績見通しの概要

(単位：億円)

科 目	08/3 予想	09/3 見通し	10/3 見通し	11/3 見通し
売上高	1,450	1,520	1,540	1,565
(国内)	1,240	1,290	1,290	1,290
(海外)	210	230	250	275
営業利益	5	33	44	54
経常利益	0	19	32	42
当期純利益	△ 15	6	13	26

・ 為替レートは、米ドル：105円、ユーロ：155円

将来の見通しに関する記述についての注意

- ・本資料は、情報提供を目的として作成しており、本資料による何らかの行動を勧誘するものではありません。
- ・本資料は、現時点で入手可能な情報に基づき、当社が作成したものでありますが、潜在的风险や不確実性が含まれており、経済情勢や市場動向の変化等により実際の結果と必ずしも一致するものではありません。
- ・ご利用に際しては、ご自身の判断でお願い致します。
本資料に掲載している業績予想や目標数値に依存して投資判断を下すことによって生じ得るいかなる損失に関しても、当社は責任を負いません。